
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA  PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO 
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 730/ 2010 / EFAP 

 
 
   O SUPERINTENDENTE DA EFAP, Odilon de Souza Couto, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Edital/SEDS nº 004/2009 de 29 de setembro de 2009, referente 
ao Processo de Requalificação para o Quadro de Pessoal das Unidades dos Sistemas Prisional, 
Socioeducativo e Demais áreas da SEDS e,  
    

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 

   1.1 em 06.08.10 foi publicado no site da SEDS no link do referido Processo 
Seletivo o “Ato de Convocação para Avaliação Psicológica – SEDS” dos contratados das demais 
áreas da SEDS para realização da Avaliação Psicológica, de acordo com o Edital 004/2009; 

   1.2 a EFAP convocou equivocadamente para realização da Avaliação 
Psicológica no período de 09 a 11 de agosto de 2010, os contratados que ocupam cargo de 
Gestão  ; 

   1.3 os referidos contratados devem ser submetidos a uma Avaliação 
Psicológica de acordo com as características compatíveis para o cargo gerencial; 

   1.4 os agentes públicos têm a prerrogativa de rever seus atos 
administrativos como uma natural decorrência do próprio princípio de legalidade; 

  

 2. RESOLVE: 

    

   2.1 Tornar sem efeito a convocação e a participação na referida Avaliação 
Psicológica dos contratados da SEDS listados abaixo e que ocupam cargo de Gestão (Assessor 
de Presidência e Diretor Administrativo e Financeiro).  

    2.2 orientar aos referidos contratados a aguardarem nova convocação da 
EFAP para realização da Avaliação Psicológica.  

 

NOME DO SERVIDOR MASP CARGO 

ANA CAROLINA FERNANDES LOPES  1203190-2 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

GABRIELA SILVA DE BRITO 1239250-2 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

RAQUEL DE ALMEIDA FREITAS 125128-6 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

HUGO DE OLIVEIRA TORRES 1045544-2 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

JUNEA SOUZA LIMA DE OLIVEIRA 1258416-5 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

ROBSON RICIERI 1078485-8 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

CLAUDIO LUIS GUIMARÃES 1168847-0 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

ALESSANDRA ROSA REZENDE 1164696-5 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

SILVIA HELENA SANDER CLAVES 1257337-4 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

CLAUDIO LOBENWEIN RESENDE 1226635-9 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

SABRINA ROCHELLE MARIANO PEREIRA 1252065-6 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

SERGIO LUIZ DE CASTRO 1047308-0 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 



UALACE ALELUIA FERNANDES 1102189-6 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

JOSE OLDAQUE DUTRA DE SOUZA 0051477-8 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

RAFAEL HENRIQUE DE SOUZA 1093367-9 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

BENEDITO ALVES DA SILVA 0058423-5 DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

LUANA MARA NUNES NASCIMENTO 1250424-7 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

PEDRO PAULO LOPES MIRANDA 115394-1 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

AIDA DO NASCIMENTO TEIXEIRA DELLARETTI 1252917-8 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

IVAN NEVES DA SILVA 1204677-7 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

VALERIA CARDOSO MENDES SOARES 0602587-8 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

JOÃO LOPES 0203893-3 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

GUSTAVO GOMES MENDES 1202985-6 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

BRUNO HENRIQUE ARAUJO ANDRADE 1251180-4 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

LEA MARIA LEITE TORGA 1122217-1 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

NAIARA NAPOLI 1246095-2 DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

REJANE SANTANA DA SILVA 1254373-2 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

SILVIA MEDEIROS FURTADA GUALBERTO 1241002-3 DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

GLAUCIA CRISTINE LOPES SCARSOFAVA 1246488-9 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

PATRÍCIA DE FREITAS ANDRADE 1249984-4 ASSESSOR DE PRESIDÊNCIA 

 

Publique-se. 

    
Belo Horizonte, 20 de agosto de 2010. 

 
 

ODILON DE SOUZA COUTO 
Superintendente da EFAP 


